

## Resolução de nº 001/2024 - CMDI de Sertânia/PE

Ementa: Dispõe sobre a nomeação dos representantes para compor a Comissão Eleitoral do Processo de Escolha de Organizações da Sociedade Civil Organizada para Composição do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Sertânia/PE, para biênio 2024-2026.

O Conselho Municipal de Direitos do Idoso de Sertânia /PE- CMDI, em reunião ordinária realizada dia 28 de fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento as Leis Federais n°s 8.842/1994 e 10.741/2003, e a Lei Municipal nº 1.780/2022 que cria o Conselho Municipal de Direitos do Idoso, revogando a Lei Municipal 1.293/2006.

Considerando a Lei Federal nº 10.741/2003 – que dispõe sobre o Estatuto do Idoso e dá outras providências.

Considerando e Lei Municipal nº 1.780/2022 - que cria o Conselho Municipal de Direitos do Idoso e revoga a Lei 1.293/2006.

Considerando a deliberação do colegiado do CMDI de Sertânia, em reunião ordinária realizada no dia 28 (vinte e oito) de fevereiro de 2024.

## Resolve:

Art 1º - Nomear representantes para compor a Comissão Eleitoral do Processo de Escolha de Organizaões da Sociedade Civil Organizada para Composição do Conselho Municipal de Direitos do idoso de Sertânia -PE, conforme disposto abaixo:

Nome	Vinculação	Membro	CPF	RG
Allan de Siqueira Xavier	Secretaria de Saúde	Titular	100.834.684-55	80.899.00 SDS/PE
Arlindo Gomes de Lima	Sociedade São Vicente de Paulo- SSVP	Titular	256.573.984-87	880.575 SSP/PE
Anilson Fagundes de Oliveira	Casa do Ancião de Sertânia	Titular	315.008.974-34	2.315.733 SDS/PE

Art 2° - Nomear o senhor Anilson Fagundes de Oliveira, para função de Presidente da Comissão Eleitoral do Processo de Escolha de Organizações da Sociedade Civil Organizada para Composição do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Sertânia –PE, para biênio 2024-2026.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sertânia, 08 de abril de 2024.

Presidente do CMDI de Sertânia/PE

Email: cmdisertaniape@hotmail.com